Concessão de auxílio financeiro a diversas Entidades sediadas no

Município de Varginha, conforme relação constante do ANEXO ÚNICO da Lei n° 7.135/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O Auxílio Financeiro será custeado com recursos consignados
no orçamento corrente do Município de Varginha.
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: R$ 1.110.000,00 (um milhão, cento e dez mil reais).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: Sem reflexo.
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: Sem reflexo.
METODOLOGIA DE CÁLCULO:
Adotou-se os valores consignados no ANEXO ÚNICO da Lei n° 7.135/2023 que são oriundos dos
respetivos Processos Administrativos referenciados no mesmo anexo.

[...]

Aumento do Tíquete Alimentação dos servidores públicos municipais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O aumento no valor do Tíquete Alimentação do funcionalismo
público será custeado com recursos provenientes do orçamento corrente do Município de
Varginha.
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: R$ 4.389.000,00 (quatro milhões, trezentos e oitenta e nove
mil reais).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 19.800.000,00 (dezenove milhões e oitocentos mil reais).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 19.800.000,00 (dezenove milhões e oitocentos mil reais).
METODOLOGIA DE CÁLCULO:
Considerou-se para a elaboração do relatório da estimativa do impacto orçamentário-financeiro
o acréscimo de R$ 400,00 (quatrocentos reais) sobre o valor do Tíquete Alimentação pago
atualmente ao funcionalismo público.

[...]

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde;
D E C R E T A :
Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento corrente, com fundamento no art. 7º, inciso I, da Lei nº 7.070
de 28 de dezembro de 2022, os créditos adicionais suplementares no valor de R$ 183.800,00
(cento e oitenta e três mil e oitocentos reais), a saber:
06.00.00     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01.00     FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1400 - 2682
3.3.90.00.00 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA (3140)
Fonte Recurso Cod.Apl.
2600.000.0000 TRANSF. FDO/FDO REC SUS GOV FED - B MANUT - ASPS 259.1008